

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

O senhor(a) Jose Solon Bezerra dos Santos Junior, Ordenador Geral de Despesas, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DECLARAR, para todos os fins, que através do Processo Carona nº 0012025PACULT, a Secretaria de Cultura, Turismo e Tecnologia e Secretaria de Governo do Município de Apuiarés-CE, **ADERE** às Atas de Registro de Preços Nº **2024.05.17.01**, de origem do Pregão Eletrônico para **Registro de Preços Nº 001/2024-SECULT**, gerenciado pelo(a) Secretaria de Cultura, Turismo e Empreendedorismo do Município de Ibiapina-Ce, para **CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES PROVVIDOS PELO MUNICÍPIO DE APUIARÉS-CE**, de acordo com as normas estabelecidas pelo edital, contrato e nos itens, especificações e quantidades abaixo discriminadas:

Item	Especificação	Unid.	Quant.	VI Unit. Registrado	VI Total. Registrado
1	EQUIPE DE COORDENAÇÃO E PRODUÇÃO - Contratação de equipe de coordenação formada de 01 (um) coordenador geral e 04 (quatro) assistentes de produção para coordenar a montagem e desmontagem de toda a infraestrutura, as apresentações musicais, segurança, camarim, palco, camarote, sonorização, iluminação, gerador, logística e demais necessidades antes, durante e depois do período da realização do evento. (equipe/dia). Serviço iniciará no mínimo um dia antes do início da data de abertura e se encerrará, um dia após o encerramento do evento ou até o término correto do serviço. Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança	Serviço	5	2.400,00	12.000,00
2	CONTRATAÇÃO DE EQUIPE DE APOIO: Serviço de equipe de apoio uniformizada, com no mínimo 10 pessoas, para realização dos serviços de apoio, isolamento de ruas, acesso, áreas reservadas, orientações ao público, distribuições de informativos. Serviço iniciará no mínimo duas horas antes do início do horário de abertura e encerrará, duas horas após o encerramento do evento ou até o término correto do serviço incluindo toda a responsabilidade civil e criminal; todo material, equipamentos necessários para execução dos serviços, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação	Serviço	5	1.350,00	6.750,00
3	SERVIÇO DE BUFFET - Contratação de equipe para preparar e servir buffet para camarim dos artistas composto por profissionais suficiente para servir no mínimo 20 pessoas, composto de: salgadinhos variados, sanduiches de patê, bandejas de	Serviço	9	2.800,00	25.200,00



	<p>frios, frutas (banana, maçã, uva, abacaxi, mexerica), café, suco de caixa de sabores (uva, laranja e abacaxi) refrigerantes diversos, água mineral, incluindo todos utensílios: descartáveis, copos, talheres, mobília, mesas, cadeiras, sofá, espelho, toalhas, etc. Inclui a montagem, desmontagem, manutenção, limpeza, sinalização e segurança do camarim e banheiro interno (quando houver), durante todo o evento. Serviço iniciará no mínimo duas horas antes do início do horário de abertura e se encerrará, duas horas após o encerramento do evento ou até o correto término do serviço. Incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.</p>				
4	<p>CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPATAZIA - Capatazia: contratação de pessoal para serviço de carregamento dos equipamentos das atrações musicais do veículo ao palco e vice e versa no início e no final de cada apresentação, ou quando necessário, ficando a disposição da produção durante todo o período do evento, serviço iniciará no mínimo duas horas antes do início do horário de abertura e encerrará, duas horas após o encerramento do evento ou até o término correto do serviço; incluindo toda a responsabilidade civil e criminal; todo material, equipamentos necessários para execução dos serviços, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação</p>	Serviço	20	141,00	2.820,00
5	<p>SERVIÇO DE EQUIPE DE SEGURANÇA - Contratação de equipe de segurança treinado e capacitado, composta por pelo menos 10 (dez) pessoas para execução de segurança desarmada, uniformizada e com equipamentos de defesa. Serviço iniciará no mínimo 02 (duas) horas antes do início do horário de abertura e encerrará duas horas depois do encerramento do evento ou até o término correto do serviço. Incluindo toda e qualquer responsabilidade civil e criminal, todo material, equipamentos necessários para execução do serviço, despesas com obrigações sociais e trabalhistas, taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelência, qualidade, educação no atendimento e segurança</p>	Serviço	10	2.900,00	29.000,00
6	<p>PALCO PORTE PEQUENO - Locação com montagem e desmontagem de palco, com as especificações mínimas: medindo 10,0 metros de frente por 6,0 metros de profundidade, 1,0 metro de altura do chão para piso, 5,0 metros de altura do piso para teto, montado em estrutura em alumínio p30. Cobertura em arco</p>	Serviço	12	5.700,00	68.400,00

	<p>ou chalé com lonas antichamas na cor branca, nas laterais e na cobertura. 02 áreas laterais (sidestages) 3,0 metros x 3,0 metros cada, montado em estrutura em alumínio p30, cobertura em lona antichama na cor branca, suporte do piso com andaimes, piso em plataforma de ferro ou alumínio e compensado, com capacidade de carga de 750 kg/m², carpetado na cor solicitada pelo contratante. Guarda corpo com barra e grade protetora ao redor de toda a estrutura. 02 escadas de acesso com no mínimo 1,20m de largura e corrimão, cada. Área de back stage, fechada ao fundo com 80 metros quadrados com porta de acesso. Toda estrutura devidamente aterrada. Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (epi). Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as anotações de responsabilidade técnicas (art's) dos profissionais competentes. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>				
7	<p>PALCO PORTE MÉDIO - Locação com montagem e desmontagem de palco, com as especificações mínimas: medindo 12,0 metros de frente por 8,0 metros de profundidade, 1,5 metro de altura do chão para piso, 6,0 metros de altura do piso para teto, montado em estrutura em alumínio p30. Cobertura em arco ou chalé com lonas antichamas na cor branca, nas laterais e na cobertura. 02 áreas laterais (side stages), na altura do palco, com 5,0 metros x 5,0 metros e outra com 5,0 metros x 10,0 metros, montado em estrutura em alumínio p30, cobertura em lona antichama na cor branca. Suporte do piso com andaimes, piso em plataforma de ferro ou alumínio e compensado, com capacidade de carga de 750 kg/m², carpetado na cor solicitada pelo contratante. Guarda corpo com barra e grade protetora ao redor de toda a estrutura. 02 escadas de acesso com no mínimo 1,20m de largura e corrimão, cada. Área ao fundo (back stage), fechada com 120 metros quadrados, com porta de acesso. Toda estrutura devidamente aterrada. Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (epi). Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de</p>	Serviço	7	9.200,00	64.400,00

	<p>bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as anotações de responsabilidade técnicas (art's) dos profissionais competentes. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>				
8	<p>PALCO PORTE GRANDE - TIPO 1: Locação com montagem e desmontagem de palco profissional com as especificações mínimas: medindo 14m de boca x 10m de profundidade x 2m de altura do chão para piso do palco x 7m de altura reguláveis do piso para teto, montado em estrutura de box truss p30 (30cm x 30cm) ou p50 (50cm x 50cm), colunas, vigas, treliças, cubo, sleeve, base, pau de carga, flanges, sapatas, confeccionadas em alumínio, leves e de alta resistência, cobertura em arco ou chalé com lonas antichamas na cor branca, nas laterais e na cobertura, suporte do piso com andaimes, piso em plataforma de ferro ou alumínio e compensado 15mm, com capacidade de carga de 750 kg/m², carpetado na cor solicitada; guarda corpo com barra e grade protetora ao redor de toda a estrutura, 02 áreas laterais (sidestages) na altura do palco, montado em estrutura em alumínio p30 ou p50, sendo uma, tamanho 5m x 5m, e outra, tamanho 5m x 10m, suporte do piso com andaimes, piso em plataforma de ferro ou alumínio e compensado, com capacidade de carga de 750 kg/m², carpetado na cor solicitada, guarda corpo e grade protetora ao redor, cobertura em forma de arco ou chalé, combinado com o palco, lona antichamas na cor branca, 02 escadas de acesso com no mínimo 1,20m de largura, degraus largos e corrimão, cada; área de back stage, fechada ao fundo com 150 metros quadrados com porta e portão de acesso de pedestre e veículos, toda estrutura devidamente aterrada, acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (epi), extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente, toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as anotações de responsabilidade</p>	Serviço	3	17.000,00	51.000,00



	técnicas (art's) dos profissionais competentes. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.				
9	HOUSEMIX MÉDIO PORTE - Locação com montagem e desmontagem de estrutura de alumínio p30, leve, alta resistência e madeira, cobertura em lona, cor branca, tipo night e day, anti chamas, com piso em madeira, tamanho mínimo de 4,00 m x 4,00 m, com barras e grades protetoras, toda fechada nas laterais com plástico incolor, com bancada interna de no mínimo 3,00 metros para mesa de controle de som, iluminação e equipamentos, ponto de energia e iluminação. Toda estrutura devidamente aterrada. Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (epi). Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as anotações de responsabilidade técnicas (art's) dos profissionais competentes. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.	Dia	3	1.700,00	5.100,00
10	CAMARIM - Locação com montagem e desmontagem de estrutura de camarim em ferro e madeira- I, medindo 4,0 m x 4,0 m, piso em madeira, carpetado, com porta e fechadura, ponto de iluminação branca, 02 tomadas de energia, ar condicionado. Cobertura em forma de arco ou chalé, lonas antichamas na cor branca. Montado em estrutura de ferro, madeira/compensado na cor preta ou alumínio anodizado tipo "octanorm", unidos por travessas retas e painéis de ts melamínica (dupla face) cor branca, estruturados por montantes octogonais. Estrutura devidamente aterrada. Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe com equipamento de segurança (epi). Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.	Dia	4	3.600,00	14.400,00



11	<p>PASSARELA: Locação de passarela em estrutura de ferro com madeira em compensado, todo encarpelado e com fechamento nas laterais. Com medidas mínimas de 1.20 (um metro e vinte centímetros) de largura por 10.0 m (dez metros) de comprimento, com escada de acesso. Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente, toda documentação e sinalização fixadas em locais de fácil visualização e acesso, especificando as informações de segurança como: capacidade de usuário/público, dimensionamento de estruturas, saídas de emergências, licenças, alvarás e as anotações de responsabilidade técnicas (art"s) dos profissionais competentes incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Dia	2	3.000,00	6.000,00
12	<p>DISCIPLINADOR - Serviço de locação com montagem e desmontagem de estrutura em ferro, tipo grade, base de fixação ao solo, medindo no mínimo 2,0 metros x 1,0 metro, encaixe modular de outras peças, para isolamento de áreas. Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Metros	700	41,00	28.700,00
13	<p>TOLDO 3M X 3M - Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura p30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 3,0 metros de largura x 3,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 volts. Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Dia	25	438,00	10.950,00



14	TOLDO 5M X 5M - Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura p30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 5,0 metros de largura x 5,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, com 01 ponto de iluminação branca, 02 pontos de energia 220 volts. Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.	Dia	20	570,00	11.400,00
15	TOLDO 10M X 10M - Locação com montagem e desmontagem de tenda em estrutura p30, ferro galvanizado ou similar, com especificações mínimas: 10,0 metros de largura x 10,0 metros de comprimento, com altura mínima de 2,5 metros e reguláveis, coberta em lona tipo night and day, cor branca, sistema de energia isolado, 02 pontos de iluminação branca, 04 pontos de energia 220 volts. Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança	Dia	5	1.800,00	9.000,00
16	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE - TIPO 1 - Locação com montagem e desmontagem de sistema sonorização de pequeno porte, para reuniões e palestras, em local aberto e/ou fechado - até 1000 participantes, com no mínimo: 04 caixas de som amplificadas e processadas 600w rms cada, com tripé, 01 mixing console com no mínimo 12 canais de entrada 04 subgrupos 04 vias auxiliares 04 bandas de equalização filtro de graves, 02 microfones sem fio para voz com frequência de trabalho selecionável e faixa de operação em uhf, 04 microfones com fio, 01 aparelho de cd player para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema: acompanhado e operado por 01 técnico capacitado e equipe de apoio. Sistema devidamente aterrado. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por	Dia	12	2.300,00	27.600,00



	profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.				
17	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE -Llocação com montagem e desmontagem de sistema de sonorização profissional de médio porte, tipo pa fly/line, com no mínimo: 02 mesas digitais com 48 canais de entrada, equalização paramétrica, compressor, gaté por canal, 24 canais de saída com equalizador gráfico de 31 bandas por canal, 2 fontes de alimentação, sistema de sonorização line array, composto por 9 caixas tree- way por lado, cobertura vertical de 10 graus horizontal de 120 graus, sist. Ema de bumper para elevação do sistema ou acessórios para trabalhar em ground stacked, 12 caixas de sub grave com 2 falantes de 18" cada, por lado, 02 sistema de amplificação com 4 racks de potência com 4 amplificadores classe d, com no mínimo 2400 watts rms por canal em 2 omhs, 01 processador digital com 4 entradas e 8 saídas, software de gerenciamento do sistema através de tablet ou computador, 01 multicabo de 48 canais de entrada, transformador de fase por canal com comprimento mínimo de 60 metros, 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento mínimo de 60 metros para o processamento, main power trifásico de 63 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro, main power trifásico de 125 ampères por fase, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação, - sistema de comunicação entre p.a. e monitor, sistema com 16 monitores passivos two-way com 02 falantes de 12" e 1 drive cada, side fill composto por 2 caixas tree-way de alta frequência e 2 de subgrave com falantes de 18" por lado, sistema de amplificação para alimentação do side fill composto por 01 rack com 4 amplificadores classe d, potência mínima de 1000 watts por canal, microfones com pedestais, microfones sem fio, direct box, sub snake com multipinos. P.a. (public address) com potência e capacidade para atender área de 20.000 metros quadrados, público mínimo estimado de 5000 pessoas, demais exigências e especificidades de rider técnico de atrações musicais de nível médio. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de médio e grande porte. Bateria profissional completa. Acompanhado e operado por 02 técnicos capacitados e equipe de apoio. Sistema devidamente aterrado. Extintores de incêndio	Dia	7	8.900,00	62.300,00



	de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança				
18	SISTEMA DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema de sonorização profissional de grande porte que atenda público estimado de no mínimo 30000 pessoas em área aberta, com as especificações mínimas: p.a. (public address): 22x line array das aero 12 autoamplificadas spain, 16x subgraves sb850 1600 watts, 06x talhas 1t, 06x bampers, 10x amplificador 9k db tecnologia 9000 watts. Rack driver - consoles: 01x console yamaha cl5 48 in 24 out, 01x console yamaha cl3 48 in 24 out, 02x processadores xta 448 4in 8out, 01x processadores 2x6 db series 2in 6out, 01x distribuidor isolador behringer, 01x distribuidor ac pentacústica. Monitor: 08x line array idea evo 88 1200watts powersoft italy, 02x bampers, 04x subgraves db tecnologia b&c celestion scoop 1200 watts, 02x monitores das sl12 autoamplificadas(1x12) spain, 02x monitores rcf hd10 utoamplificadas (1X10) italy, 04x monitores jbl prx612 autoamplificadas (1x12) usa, 04x monitores db tecnologia b&c celestion t112 (1x12 coaxial), 02x subs peavy autoamplificadas (1x18) usa. Bankline: 01x jazz chorus 120 italy, 01x fender super sonic twin 120w usa, 01x hartkie system 3500 usa, 01x ampeg svt7 - caixa 810 usa, 04x caixas hs 4x10 - 1x15 usa, 50x pedestais rmv, 03x garras lp, 03x garra ask, bateria yamaha japan. Microfones: 03x shure sm 57b, 12x shure sm 57, 11x shure sm 58, 03x shure sm 58b, 02x áudio tecnica, 02x jts 58, 01x shure sm 52b, 01x akg d112, 02x shure sm 91b, 09x senneheiser 604, 01x senneheiser 609, 01x senneheiser 905, 01x senneheiser md 421, 06x shure sm 81, 01x microfones sem fio shure pgx, 04x fontes shure, 04x microfones sem fio shure ur2 com booster, 18x direct whirlwind imp2, 01x direct ativo dbx, 01x amplicadores de fones phonic, 01x power click, 06x fones koss, 01x fone akg 404, 01x fone akg 414, 12x caixas adaptadoras fones, 01x afinador tama, cdj pionner 400, 02x caixa comunicação, 01x sonometro radio shack. Cabos mics e sub snake: 01x sub snake 20 vias, 04x sub snake 12vias, 02x sub snake 06 vias, 02x distribuidor 06 vias, 03x spliter 12 vias 80m, 01x spliter 12 vias 30m, 110x cabos xlr, 28x cabos p10. Power: 01x main power com mib digital 150a, 03x cabos 4x16mm 50m, 03x cabos 1x16mm 50m (verde), 03x varas para atêrramento 1/2 polegada. Sistema deve atender todas as	Dia	3	15.400,00	46.200,00

	<p>especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico de atrações musicais de grande porte de nível nacional e internacional. Qualquer substituição dos equipamentos terá obrigatoriamente que ser aceita pela contratante e equipe técnica da atração. Bateria profissional completa. Acompanhado e operado por 02 técnicos capacitados e equipe de apoio. Sistema devidamente aterrado. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</p>				
19	<p>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE - TIPO 1 - Locação com montagem e desmontagem de sistema de iluminação profissional para palco com as especificações mínimas: 04 moving spot 1200 ou 575 cmy, 04 moving beam 5r, 04 elipsoidais com iris, 10 refletores par 64 foco 5 ctb (frente e arara), 10 par led 3w rgbw, 02 minibrutes 06 lâmpadas, 02 atomic 3000w, 02 máquina de fumaça com controle dmx e ventiladores, equipamentos de primeira linha e bom estado. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico da atração musical contratada. Qualquer substituição dos equipamentos terá obrigatoriamente que ser aceita pela contratante e equipe técnica da atração. Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio. Sistema devidamente aterrado. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Dia	12	3.140,00	37.680,00
20	<p>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema de iluminação profissional de médio porte para palco com as especificações mínimas: 08 moving spot 1200 ou 575 cmy, 08 moving beam 5r, 10 elipsoidais com iris, 16 refletores par 64 foco 5 ctb (frente e arara), 18 par led 3w rgbw, 04 minibrutes 06 lâmpadas, 04 atomic 3000w, 02 máquina de fumaça com controle dmx e ventiladores, c equipamentos de</p>	Dia	7	7.200,00	50.400,00

	<p>primeira linha e bom estado de conservação. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico da atração musical contratada. Qualquer substituição dos equipamentos terá obrigatoriamente que ser aceita pela contratante e equipe técnica da atração. Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio. Sistema devidamente aterrado. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>				
21	<p>SISTEMA DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - Locação com montagem e desmontagem de sistema de iluminação profissional de grande porte para palco com as especificações mínimas: 24 moving híbrido (dts jack/robe point), 20 moving beam (dts raptor /martin rush), 16 moving led (dts NICK 600/robe 600), 16 ribaltas de led tilt (dts katana /robe fx8), 30 canais de dimmer, 04 máquinas de fumaça com ventilador, 10 mini brutes de 06 lâmpadas, 14 strobos de led x5 sgm, 16 elipsos, 30 par leds rgrw, 01 console grand m.a2, 03 vias de cabo red cat6 rj45, 05 pontos de intercom, demais equipamentos para atender rider técnico de iluminação de grande porte, com equipamentos de primeira linha e bom estado de conservação. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades em quantidades suficientes e demais equipamentos exigidos que atendam rider técnico da atração musical contratada. Qualquer substituição dos equipamentos terá obrigatoriamente que ser aceita pela contratante e equipe técnica da atração. Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio. Sistema devidamente aterrado. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Dia	3	13.400,00	40.200,00
22	<p>PAINEL DE LED - Locação com montagem e desmontagem de sistema de painel de led em</p>	M ²	140	490,00	68.600,00



	<p>alta resolução, ph 6 mm, com software de aplicação de imagem, computadores demais equipamentos e acessórios necessários para correta aplicação e formatação de acordo com a solicitação do contratante. Acompanhado e operado por técnico capacitado e equipe de apoio. Sistema devidamente aterrado. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Sistema deve atender todas as especificações, exigências e especificidades do rider técnico da atração/banda a se apresentar. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança</p>				
23	<p>BANHEIRO QUÍMICO STANDART - Locação com montagem e desmontagem de banheiro químico, tipo standart, com especificações mínimas: sanitários químicos portáteis, femininos e masculinos (a serem definidos pela produção), com dimensões mínimas de comprimento - 1,15m largura - 1,20 m e altura - 2,30m. Com caixa de dejetos, assento sanitário (feminino) e mictório (masculino), com piso antiderrapante, ponto de ventilação, ponto de luz, teto translúcido, trinco na porta com trava interna e indicação livre/ocupado na parte externa, suporte para papel higiênico e apoio para objetos. Incluídas as despesas com transporte dos banheiros até o local do evento e sua retirada no término, retiradiária de dejetos e higienização interna e externa durante o período do evento, fornecimento de papel higiênico, solução química higienizadora biodegradável, desinfetantes e demais suprimentos em quantidades suficientes que supram as necessidades diárias. Acompanhado por equipe de manutenção durante todo o evento. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Dia	100	160,00	16.000,00
24	<p>GERADOR DE ENERGIA 180 KVA - Locação de gerador de energia elétrica, silenciado, com potência mínima de 180 kva: instalado sobre sistema móvel, abastecido, com cabeamentos e acessórios. Acompanhado e operado por técnico capacitado. Sistema devidamente aterrado, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Para funcionar 12:00 horas por dia. todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Dia	10	2.960,00	29.600,00

25	<p>GERADOR DE ENERGIA 260 KVA - Locação de gerador de energia elétrica, silenciado, com potência mínima de 260 kva: instalado sobre sistema móvel, abastecido, com cabeamentos e acessórios. Acompanhado e operado por técnico capacitado. Sistema devidamente aterrado, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Para funcionar 12:00 horas por dia. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Dia	4	3.390,00	13.560,00
26	<p>ESTRUTURA BOX TRUSS EM P30 - Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, em p30 (30cm x 30cm), para correta montagem de grid's, pórticos e demais estruturas na formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluindo peças e equipamentos variados, como: colunas e vigas de tamanhos variados de 1mt, 2mts, 3mts, 4mts, 5mts e 6mts, treliças, cubos, sleeves, bases, pau de carga, flanges, sapatas, abraçadeiras, graus, talhas, parafusos, ferramentas, acessórios, para sustentação de equipamentos de iluminação, efeitos diversos, painéis e cenários, montados em cima de palco ou sobre solo, com carga mínima distribuída de 40 kg/metro. Estrutura devidamente aterrada. Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (epi). Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.</p>	Metro	600	49,00	29.400,00
27	<p>ESTRUTURA BOX TRUSS EM P50 - Locação com montagem e desmontagem de estrutura de box truss, confeccionada em alumínio, leve e de alta resistência, em p50 (50cm x 50cm), para correta montagem de grid's, pórticos e demais estruturas na formatação de acordo com a solicitação do contratante, incluindo peças e equipamentos variados, como: colunas e vigas de tamanhos variados de 1mt, 2mts, 3mts, 4mts, 5mts e 6mts, treliças, cubos, sleeves, bases, pau de carga, flanges, sapatas, abraçadeiras, graus, talhas, parafusos, ferramentas, acessórios, para sustentação de equipamentos de iluminação, efeitos diversos, painéis e cenários, montados em cima de palco ou sobre solo, com carga mínima distribuída de 80 kg/metro. Estrutura devidamente aterrada.</p>	Metro	300	62,00	18.600,00



	Acompanhada na montagem, desmontagem e durante todo o evento por equipe de manutenção com os devidos equipamentos de segurança (epi). Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, acabamento e segurança.				
28	SHOW PIROTÉCNICO - contratação do serviço de montagem e execução de show pirotécnico com duração mínima de 08 (oito) minutos de efeitos sonoros e visuais diferenciados, composto de no mínimo: 3.200 tiros, 100 tubos de 1.5" cores e efeitos variados, 30 tubos de 1.5" cores e efeitos em leque, 49 tubos de 2" cores e efeitos variados, 25 tubos de 2.5" cores e efeitos especiais, 120 tubos de 1.5", 2" e 3" cores e efeitos diversos, 36 morteiros de 3" prata/verde/vermelho/lilás, 06 morteiros de 4" chorão/azul/tremulante, 04 morteiros de 6" verde/coco/amarelo, 06 morteiros de 7" (bomba chinesa) vel de noiva/cortina, ou similares de igual qualidade. Serviço deverá ser realizado por pessoa equipada com equipamentos de segurança, capacitada e habilitada, de acordo com legislação atual. Incluindo todo material, equipamentos e acessórios, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.	Serviço	2	4.700,00	9.400,00
29	SHOW PIROTÉCNICO DE PEQUENO PORTE - contratação do serviço de montagem e execução de show pirotécnico com efeitos sonoros e visuais diferenciados, composto de no mínimo: caixa com 06 unidades de foguete 12 x 1 tiros, efeito lançamento de bombas aéreas de efeito sonoro (13 tiros), classe d, com tubos de 37 mm, contendo 12 bombas pequenas de tiros mais 01 bomba grande de tiro. Ideal para solta ao ar livre. Serviço deverá ser realizado por pessoa equipada com equipamentos de segurança, capacitada e habilitada, de acordo com legislação atual. Incluindo todo material, equipamentos e acessórios, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.	Serviço	1	5.300,00	5.300,00
30	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS (artista/banda) de renome local (sediada no município e/ou municípios vizinhos), estilo musical e repertório variado, com predominância de acordo com o período do evento e solicitação do contratante, para	Serviço	5	3.000,00	15.000,00



	realização de show com duração mínima de 2:00 (duas) horas cada. Incluindo todo material, instrumentos, equipamentos e acessórios. Despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem, alimentação e camarim. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade				
31	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES MUSICAIS , Tipo pé de serra, renome local (sediada no município e/ou municípios vizinhos), estilo musical e repertório de forró tradicional, para realização de show com duração mínima de 2:00 (duas) horas cada. Incluindo todo material, instrumentos, equipamentos e acessórios, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem, alimentação e camarim. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade	Serviço	2	3.500,00	7.000,00
32	CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES CULTURAIS (artista/banda/grupo/repentista/violeiro/teatro/dança) de renome estadual (estado do Ceará), de acordo com solicitação do contratante, para realização de apresentações artísticas com duração mínima de 1:30 h (uma hora e 30 (trinta) minutos cada. Incluindo todo material, instrumentos, equipamentos e acessórios, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem, alimentação e camarim. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade.	Serviço	6	2.900,00	17.400,00
33	APRESENTADOR/LOCUTOR : contratação de apresentador profissional com experiência em cerimonial, para conduzir e apresentar as atrações musicais, autoridades, convidados e demais informes necessários durante o período do evento, serviço iniciará no mínimo uma hora antes do início do horário de abertura e se encerrará, juntamente com o encerramento do evento; incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.	Serviço	7	575,00	4.025,00
34	CERIMONIALISTA : Profissional treinado e capacitado, para execução dos serviços de cerimonial pelo período de aproximadamente 8(oito) horas. Serviço iniciará no mínimo uma hora antes do início do horário de abertura e se encerrará, juntamente com o encerramento do evento; incluindo toda a responsabilidade civil e criminal, possíveis danos morais e materiais a terceiros, despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação, todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade, educação no atendimento e segurança.	Dia	3	800,00	2.400,00
35	LONA ADESIVA - Serviço de confecção, instalação e desinstalação de lona plástica, vinílica, adesivada ou impressão em cores	M ²	200	100,00	20.000,00



	variadas, para formatação de banner, em formato diversos, para instalação de acordo com contratante, com acabamento em ilhós, corda e vara em madeira. Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade e acabamento.				
36	MÁQUINA DE SKYPAPER - Locação com montagem e desmontagem de equipamento, máquina de skypaper, com 2 kg de papel picado na cor prata ou colorida. Acompanhado e operado por 01 pessoa capacitada. Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade.	Dia	5	500,00	2.500,00
37	DECORAÇÃO DE PEQUENO PORTE - Serviço de montagem, manutenção e desmontagem de decoração de pequeno porte, para área mínima de 200m ² , composta de no mínimo: 2 tapetes a serem colocados em local de destaque, quatro vasos grandes de chão com arranjos naturais (rosas, folhagens e complementos), 04 arranjos médios com 20 rosas naturais cada com folhagens e complementos, 20 m ² revestimentos em malha na cor solicitada para painel, 1000 balões n° 7 nas cores solicitadas para decoração, tudo de excelente qualidade e acabamento. Concluir o serviço de decoração com no máximo de 2 horas antecedência do evento. Disponibilizar uma pessoa para cuidar e zelar pelos materiais e decoração, devendo chegar ao local de realização do evento com 01 hora de antecedência permanecendo durante o evento e posteriormente. Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente para recolhimento dos itens. Os arranjos e decorações, deverão ser entregues bem acondicionados e em perfeito estado em que proporcionem sua perfeita conservação até o final do evento. Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado. Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total. Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação. Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.	Serviço	7	5.400,00	37.800,00
38	DECORAÇÃO DE MÉDIO PORTE - Serviço de montagem, manutenção e desmontagem de decoração de médio porte, para área mínima de 400m ² , composta de no mínimo: carpete na cor solicitada para área de 36m ² , revestimento das paredes até uma altura de 2,20 metros, com estrutura em ts com perfil de alumínio, ou similar, na cor branca ou estrutura em biombos	Serviço	5	10.600,00	53.000,00

	<p>de madeira ou mdf devidamente pintados, na cor branca ou outra solicitada, tapetes a serem colocados em local de destaque, seis vasos grandes de chão com arranjos naturais (rosas, folhagens e complementos), 02 arranjos grandes com 40 rosas naturais com folhagens e complementos, 04 arranjos médios com 20 rosas naturais com folhagens e complementos, 01 lustre, 02 espelhos grandes, revestimentos em malha 30m², tudo de excelente qualidade e acabamento. Concluir o serviço de decoração com no máximo 2 horas de antecedência do evento. Disponibilizar uma pessoa para cuidar e zelar pelos materiais e decoração, devendo chegar ao local de realização do evento com 01 hora de antecedência permanecendo durante o evento e posteriormente. Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente para recolhimento dos itens. Os arranjos e decorações, deverão ser entregues bem acondicionados e em perfeito estado em que proporcionem sua perfeita conservação até o final do evento. Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado. Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total. Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação. Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.</p>				
39	<p>DECORAÇÃO DE GRANDE PORTE - Serviço de montagem, manutenção e desmontagem de decoração de grande porte, para área mínima de 1000m², composta de: carpete na cor solicitada para área de 40m², revestimento de ambiente com estrutura em p30 para area do lounge até uma altura de 3,00 metros em tecido jackuard nas cores solicitadas para área de 36m², com compenssado ou outro material similar como base para estruturar o tecido, painel muro inglês com folhagem naturais medindo 5,00m x 3,00m, revestimento de teto em tecido escaline em área de 360 m² na cor branca ou outra solicitada, para compor o lounge: tapete felpudo 4,00mx5,00, mesa pata de leão de fibra medindo 3,00m na cor solicitada com 02 vasos gregos em cerâmica com arranjos com 40 rosas naturais cada, com folhagens e complementos, na frente da mesa 01 arranjo de flores tipo jardineira com 40 rosas naturais com folhagens e complementos, flor tipo gipsofila para cobrir a mesa, 2 recamier divã namoradeira, dois lustres, quatro espelhos grandes, supote tipo aparador rustico com medida de no minico 1,60mx50cm na cor solicitada, 02 sistema de iluminação em led decorativa de cores deacordo com solicitado</p>	Serviço	3	14.500,00	43.500,00



	<p>para lounge e demais ambientes solicitados, tapetes passarela na cor verde 60m a serem colocados em local de destaque, , 10 vasos grandes de chão com arranjos naturais (40 rosas naturais cada com, folhagens e complementos), dez arranjos grandes de coluna com 40 rosas naturais cada, com folhagens e complementos, seis arranjos médios com 20 rosas naturais cada com folhagens e complementos, 60m de malha para revestimentos das estruturas nas cores solicitadas, 100 arranjos para mesa com vaso de vidro com 6 rosas naturais cada, com folhagens e complementos, 06 arranjo de flores tipo jardineira com 40 rosas naturais com folhagens e complementos para mesa plenária, 04 arranjos com tripés com 40 rosas naturais cada com, folhagens e complementos para decoração de áreas de circulação, tudo de excelente qualidade e acabamento. Concluir o serviço de decoração com no máximo 2 horas de antecedência do evento. Disponibilizar uma pessoa para cuidar e zelar pelos materiais e decoração, devendo chegar ao local de realização do evento com 01 hora de antecedência permanecendo durante o evento e posteriormente. Disponibilizar pessoal técnico em quantidade suficiente para a prestação do serviço e coordenação durante a realização do evento e posteriormente para recolhimento dos itens. Os arranjos e decorações, deverão ser entregues bem acondicionados e em perfeito estado em que proporcionem sua perfeita conservação até o final do evento. Assumir inteira responsabilidade pela prestação dos serviços que efetuar, de acordo com o solicitado. Garantir a imediata substituição de equipamento com defeito ou fora da especificação, em parte ou total. Incluindo despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, traslado, hospedagem e alimentação. Todo material e serviço devem ser prestados com excelente qualidade e acabamento.</p>				
40	BANHEIRO QUÍMICO Para portador de necessidades especiais (PNE)	Dia	3	520,00	1.560,00
41	PRATICÁVEL - Locação com montagem e desmontagem de unidade de estrutura móvel de ferro e madeira, ou similar, em módulos de 1m x 2m, com altura regulável, laterais fechada com madeira ou tecido, para palco e sustentação de instrumentos e equipamentos. Estrutura devidamente aterrada, acompanhada durante todo o evento por equipe de manutenção. Extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros, emissão de art (anotação de responsabilidade técnica) emitida por profissional competente. Incluindo todas as despesas com taxas, impostos, encargos, pessoal, transporte, hospedagem e alimentação. Todo serviço deve ser prestado com excelente qualidade,	Dia	75	380,00	28.500,00

acabamento e segurança				
Valor Total R\$ 1.032.645,00 (um milhão, trinta e dois mil e seiscentos e quarenta e cinco reais)				

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta adesão ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e a planilha de preços estimados.

Publique-se.

Apuiarés-CE, 15 de janeiro de 2025.



José Solon Bezerra dos Santos Junior
Ordenador Geral de Despesas